30

93. LEIBNIZ AN CLAUDE ALEXANDRE DE BONNEVAL

Wien, 20. Mai 1714.

Überlieferung: *L*

Monsieur

5 En vous remerciant de vos livres que je renvoye, je suis obligé de vous demander pardon de la liberté que j'ay prise aux Annotations de Vigenere sur Cesar, p. 228. de corriger la version qu'il a faite de l'ancien langage du serment de Charles le chauve, dont il n'a pas bien compris une bonne partie; et qu'il a tiré de l'Historien Nithard contemporain, qui y est mal nommé Guitar.

10 Au reste, je suis avec beaucoup d'obligation

Monsieur votre tres humble et tres obeissant serviteur Leibniz.

Vienne ce 20 de May 1714.

A Monsieur Monsieur le Comte de Bonneval General de Sa M^{te} Imperiale et Catholique.

15 94. LEIBNIZ AN CHRISTIAN WOLFF

Wien, nach 20. April 1714.

Überlieferung: *L*

20 Diligentem libelli Collinsiani lectionem differe cogor in reditum ad chartas meas, ubi conferre potero. Nihil in rem afferunt qui edidere, ut probent calculum differentialem prius innotuisse quam mihi, nec fere nisi seriebus infinitis occupantur, quarum inventionem libenter etiam Nicolao Mercatori Germano eripere vellent, si possent. Mea serierum infinitarum cognitio admodum tenuis initio fuit, aliis intento, praesertim cum vix Geometriam interiorum attingere coepissem. Sed mox inveni viam illam quae calculo differentiali
25 nixa multis post annis in Actis Eruditorum a me edita est, quae longissime alias Metho-

dus Mercatori, Newtono et Gregorio notas post se relinquit, cum sit universalis. Fortasse ego ipse Commercii mei Epistolici volumen edam, cui literae non tantum quas publicaverunt Wallisius et editor Collinsianorum, sed et aliae inserentur. Et poterunt accedere nonnulla ad vanas cavillationes hujus editoris elidendas, quantum operae pretium videbitur. Non omnes Angli, imo nec omnes ex Societate Londinensi ineptias Collinsianorum et sophismata colludentium probant, exterorum autem nemo mihi notus. Si quis Anglis vicem reddere vellet in Germanos iniquis, uberem inveniret materiam, ostensurus quam male adultores Roberti Boylii egerint cum insigni viro, Ottone Gerikio, indubitato auctore Machinae vacui, et quam ipse Boylius in Germanos parum gratus fuerit, quibus in Chemicis integrorum libellorum sublegit, ut alia id genus taceam, velut quae contra Hugenum et Heuratium sunt moliti. Collectores Lipsienses Actorum Eruditorum semper faciles ac pene nimii fuere in Anglis aliisque exteris laudendis, sed mala gratia redditur.

Significatum mihi est ex Gallia, credo ex Dn. Hermanni communicatis, confectum a Te esse scriptum Germanicum de anima, in qua a meis sententiis non abhorreas. Quid ejus sit, a Te discere potero.